形象策划、

会议、会务

服务、展览

展示服务、

职业技能培

训

江苏南盐

电子商务

研究院有

限责任公

司 100%

22
盐城德意企业管

理咨询有限公司
2017/5/26 200

盐城市盐都区

新区新 204 国

道东、盐渎路

北物联大厦

1401 室（B）

管理咨询、

职业技能培

训、会议、

会务服务等

江苏南盐

电子商务

研究院有

限责任公

司 100%

23
南京南大汽车租

赁有限公司
2019/5/16 400

南京市鼓楼区

汉口路 22 号

（鼓楼校区北

园车队运输中

心楼）

汽车租赁、

维修等

南大资产
100%

24

双柏南大励行科

技园发展有限公

司

2019/8/9 450

云南省楚雄彝

族自治州双柏

县妥甸镇东城

社区东兴路 46

号

高新技术孵

化与研发

南京大学

科技园发

展有限公

司 100%

25
射阳南大励行科

技发展有限公司
2019/8/28 100

射阳经济开发

区创业路 74 号

高新技术产

品研发

南京大学

科技园发

展有限公

司 51%

江苏鑫和

创业投资

http://www.qichacha.com/firm_110c1dac7e705ea7c124b5ee435dbf03.html
http://www.qichacha.com/firm_110c1dac7e705ea7c124b5ee435dbf03.html

南京大学环境规划设计研究院股份公司   招股说明书（申报稿）

1-1-57

序

号
名称

基本情况及股权结构

成立时间
注册资本

（万元）
注册地 主营业务 持股比例

有限公司
49%

注：1、2：江苏南大广告有限公司、南京同正制冷设备安装有限公司目前已歇业，拟清理关

闭。

（五）公司控股股东和实际控制人直接或间接持有的公司股份质押、冻结

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司的控股股东南大资产和实际控制人南京大

学直接或间接持有公司的股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，公司的股本总额为 3,600 万元。本次拟公开发行新股 1,200 万

股，公司股东不公开发售股份，公开发行的股份占发行后公司总股本的比例不低

于 25%。发行后公司总股本 4,800 万元，本次发行前后的股本结构如下：

单位：股、%

序号 股东名称 股东性质
本次发行前 本次发行后

持股数 比例 持股数 比例

1 南大资产 国有法人（SS） 14,400,000 40.00 14,400,000 30.00

2 国环投资 法人 12,929,032 35.91 12,929,032 26.94

3 南高合伙 其他 4,412,903 12.26 4,412,903 9.19

4 两江合伙 其他 4,258,065 11.83 4,258,065 8.87

5 社会公众 - - - 12,000,000 25.00

合 计 36,000,000 100.00 48,000,000 100.00

注：“SS”是 State-owned Shareholder 的缩写，代表国有股东。

（二）本次发行前后的前十名股东情况

本次发行前，发行人共有 4 名股东，具体见上表本次发行前后公司股本情况。

（三）本次发行前后的前十名自然人股东及其在公司的任职情况

本次发行前，公司无自然人股东。

（四）国有股东持有公司股份的情况

2017 年 9 月 19 日，《财政部关于批复南京大学下属南京大学环境规划设计

南京大学环境规划设计研究院股份公司   招股说明书（申报稿）

1-1-58

研究院股份公司国有股权管理方案的函》（财科教函[2017]109 号）确认，南京大

学资产经营有限公司（国有股东）持有 1,440 万股，占总股本的 40.00%。

（五）最近一年公司新增股东的情况

截至本招股说明书签署日，发行人无最近一年内新增的股东。

（六）本次发行前各股东之间的关联关系

本次发行前，公司各股东之间不存在关联关系。

（七）公开发售股份对发行人的控制权、治理结构及生产经营产生的影响

本次发行全部为发行人新增股份发行，不存在发行人股东公开发售股份的情

形。

十、董事、监事、高级管理人员及其他核心人员简介

本公司董事、监事及高级管理人员具备《公司法》《证券法》及国家有关法

律法规规定的任职资格。董事、监事、高级管理人员与核心技术人员简介如下。

（一）董事

公司本届董事会为股份公司第二届董事会，董事会成员 9 人，其中独立董事

3 人，具体情况如下：

序号 姓名 职务 提名人 选聘情况 任期

1 尹建康 董事长 南大资产

2020年第一次临时

股东大会，第二届董

事会第一次会议

2020/5/21至
2023/5/20

2 刘建萍 董事 南大资产
2020 年第一次临时

股东大会

2020/5/21 至
2023/5/20

3 陆朝阳 董事、总经理 国环投资
2020 年第一次临时

[…]

版）的通知》（财会[2019]16 号，以下简称“《修订通知》”），对合并财务报表

格式进行了修订，要求执行企业会计准则的企业按照会计准则和《修订通知》的

要求编制 2019 年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。

上述会计政策变更事项已分别经公司第一届董事会第十二会议及第一届董

事会第十三次会议审议通过。公司已按照上述《修订通知》相应的要求编制财务

报表。上述财务报表格式的修订对本公司的财务状况和经营成果无影响。

（2）执行新金融准则

根据财政部发布的《关于印发修订<企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量>的通知》（财会[2017]7 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 23 号—金融

资产转移>的通知》（财会[2017]8 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 24 号—

套期会计>的通知》（财会[2017]9 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 37 号—

金融工具列报>的通知》（财会[2017]14 号）的规定，本公司自 2019 年 1 月 1 日

起执行上述新金融准则。本次会计政策变更已经公司第一届董事会第十二会议审

议通过。

本次会计政策变更对本公司合并财务报表相关列报调整影响如下：

单位：万元

报表影响项目 2018年12月31日 影响金额 2019年1月1日

应收票据 242.10 -242.10 -

应收款项融资 - 242.10 242.10

（3）变更其他应收款坏账准备计提政策

根据财政部发布的《关于印发修订<企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量>的通知》（财会[2017]7 号），结合《首发业务若干问题解答》的相关内容，

公司变更了包括保证金、押金在内的其他应收款的坏账准备计提政策，目的在于

更谨慎地反映其他应收款的预期信用损失，为保持报告期数据的一致性与可比

性，本次会计政策变更对报告期以前年度数据进行追溯调整。本次会计政策变更

已经公司第一届董事会第十三次会议审议通过。

（4）变更环境技术服务、环境工程设计业务收入确认具体原则

根据企业会计准则相关规定，结合自身业务特点以及参考行业惯例，并基于

南京大学环境规划设计研究院股份公司   招股说明书（申报稿）

1-1-225

一致性和谨慎性原则，公司变更了环境技术服务、环境工程设计业务的收入确认

方法。为保持报告期数据的一致性与可比性，本次会计政策变更对报告期以前年

度数据进行追溯调整。本次会计政策变更已经公司第一届董事会第十四次会议审

议通过。

上述（3）、（4）两次会计政策变更对公司财务报表的综合影响如下：

A、2017年度影响项目

单位：万元

报表影响项目 会计政策变更前金额① 会计政策变更后金额② 变动金额③=②-①

应收账款 2,269.19 2,110.94 -158.25

其他应收款 1,948.88 1,767.31 -181.57

其他流动资产 6,647.26 6,759.73 112.47

递延所得税资产 71.60 97.09 25.49

预收款项 3,559.77 3,808.17 248.39

应交税费 143.00 117.43 -25.58

盈余公积 363.17 321.01 -42.15

未分配利润 3,178.79 2,797.79 -381.00

少数股东权益 1,492.53 1,491.01 -1.52

营业收入 18,274.21 18,680.27 406.06

税金及附加 127.77 130.78 3.01

资产减值损失 -30.59 -113.32 -82.73

所得税费用 589.43 637.78 48.35

B、2018年度影响项目

单位：万元

报表影响项目 会计政策变更前金额① 会计政策变更后金额② 变动金额③=②-①

应收账款 6,779.69 6,452.10 -327.59

其他应收款 2,430.59 1,922.03 -508.56

递延所得税资产 314.60 387.76 73.16

预收款项 5,033.78 6,077.30 1,043.52

应交税费 1,171.29 837.51 -333.79

盈余公积 1,049.55 903.43 -146.12

未分配利润 7,327.26 6,006.13 -1,321.13

少数股东权益 1,761.66 1,756.19 -5.47

营业收入 31,815.15 30,891.15 -923.99

税金及附加 190.87 182.35 -8.52

资产减值损失 -337.99 -655.65 -317.66

南京大学环境规划设计研究院股份公司   招股说明书（申报稿）

1-1-226

报表影响项目 会计政策变更前金额① 会计政策变更后金额② 变动金额③=②-①

所得税费用 1,033.98 848.89 -185.09

C、2019年度影响项目

单位：万元

报表影响项目 会计政策变更前金额① 会计政策变更后金额② 变动金额③=②-①

应收账款 8,864.97 8,480.91 -384.06

其他流动资产 357.02 357.09 0.06

递延所得税资产 362.74 357.68 -5.06

预收款项 5,214.04 5,609.30 395.27

应交税费 1,109.28 892.14 -217.14

盈余公积 1,994.66 1,938.19 -56.47

未分配利润 13,869.92 13,360.07 -509.85

少数股东权益 2,165.49 2,164.63 -0.86

营业收入 41,793.63 42,345.49 551.86

税金及附加 265.76 271.88 6.11

信用减值损失 94.11 105.50 11.38

所得税费用 1,610.80 1,694.63 83.82

上述变更后的会计政策已在各相关项目中列示。公司管理层认为前述会计政

策的变更未对本公司财务报表产生重大影响。

2、会计估计变更

报告期内，公司不存在重大会计估计变更。

3、新收入准则实施前后发行人收入确认会计政策的主要差异以及对业务模

式、合同条款、收入确认等方面产生的影响

财政部于2017年修订的《企业会计准则第14号——收入》（以下简称“新收

入准则”），经公司第一届董事会第十三次会议决议通过，公司自2020年1月1日开

始执行新收入准则。发行人新收入准则实施前后的收入确认会计政策的主要差异

体现为：原按提供劳务或建造合同原则确认收入，现按在某一时段内履行履约义

务原则确认收入，新旧收入准则下公司各业务具体的收入确认方法前后一致。

公司主营业务收入为提供劳务或建造合同。自2020年1月1日起，基于实施的

新收入准则，公司在判断各项业务属于在某一时段内履行履约义务或属于在某一

时点履行履约义务时，综合考虑以下因素：（一）客户在企业履约的同时即取得

并消耗企业履约所带来的经济利益；（二）客户能够控制企业履约过程中在建的

南京大学环境规划设计研究院股份公司   招股说明书（申报稿）

1-1-227

商品；（三）企业履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且该企业在整个

合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项。在上述基础上，公司综

合考虑收入确认原则。

公司从业务模式、合同条款、收入确认等方面，比较新旧收入准则对公司的

影响。经分析，采用新收入准则对公司财务报表无重大影响，公司实施新收入准

则对首次执行日前各年合并财务报表主要财务指标也不产生重大影响，即假定自

2017年1月开始全面执行新收入准则，新收入准则下报表各期营业收入与旧收入

准则不存在差异，各期归属于公司普通股股东的净利润与旧收入准则不存在重大

差异，新收入准则下报告各期末资产总额、归属于公司普通股股东的净资产与旧

收入准则亦不存在重大差异。新旧收入准则的具体影响情况如下：

单位：万元

年度 财务指标 旧收入准则 新收入准则 差异 差异比例

2019年度/2019

年12月31日

营业收入 42,345.49 42,345.49 - -

净利润 11,397.14 11,398.01 0.87 0.01%

资产总额 43,989.47 44,506.59 517.12 1.18%

净资产 21,494.15 21,387.33 -106.82 -0.50%

2018年度/2018

年12月31日

营业收入 30,891.15 30,891.15 - -

净利润 6,315.94 6,281.51 -34.43 -0.55%

资产总额 29,668.99 29,933.16 264.17 0.89%

净资产 12,697.00 12,589.32 -107.68 -0.85%

2017年度/2017

年12月31日

营业收入 18,680.27 18,680.27 - -

净利润 4,456.28 4,391.25 -65.02 -1.46%

资产总额 19,727.93 19,821.26 93.33 0.47%

净资产 8,641.06 8,567.82 -73.25 -0.85%

由上表可见，若公司自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，对公司

首次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、

归属于公司普通股股东的净资产等主要财务指标亦无重大影响。根据《发行监管

问答——关于首发企业执行新收入准则相关事项的问答》的相关要求，公司无需

编制备考报表。

七、非经常性损益情况

根据天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天衡专字[2020]01327 号《南

京大学环境规划设计研究院股份公司非经常性损益审核报告》，公司报告期非经

南京大学环境规划设计研究院股份公司   招股说明书（申报稿）

1-1-228

常性损益的具体内容如下：

单位：万元

项 目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 3.08 - 0.82

计入当期损益的政府补助 750.98 997.01 181.00

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资

成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨

认净资产公允价值份额产生的收益

- - -

委托他人投资或管理资产的损益 277.14 191.81 108.70

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1.50 - -

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值